令和６年度第１回草加市人権推進審議会会議録
（概要版）

１ 開催日時

  令和６年８月２８日（水）午前１０時から午前１１時まで

２ 開催場所

  草加市役所本庁舎６階 ６－Ａ会議室

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 河合 一典委員（会長）、谷古宇 孝委員（副会長）、

       加藤 裕委員、志村 朝光委員、松浦 麻里沙委員、

       古田 和夫委員、森田 とし子委員、姜 仙兒委員

 ⑵ 事務局 坂田総合政策部長、髙橋総合政策部副部長

       巖上人権共生課長、山岸人権共生課課長補佐

       井田人権共生課主幹、辻村人権共生課主事

４ 会議の次第

 ⑴ 開 会

 ⑵ 会議録署名人の指名（会長）

   志村委員、松浦委員

 ⑶ 資料確認

 ⑷ 審 議

  ① 草加市人権施策推進基本方針実施計画（令和５～７年度（２０２３～

   ２０２５年度））進捗状況の報告について

  ② その他

 ⑸ 閉 会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  なし

７ 審議の結果

 ⑴ 事務局から、事前送付資料３「草加市人権施策推進基本方針」及び事前送

  付資料４「草加市人権施策推進基本方針実施計画（令和５～７年度（２０２

  ３～２０２５年度））」について説明した後、事前送付資料５「草加市人権

  施策推進基本方針実施計画（令和５～７年度（２０２３～２０２５年度））

  進捗状況一覧表」に基づき、令和６年度の取組状況及び今後の取組予定、改

  善点等を報告した。

 ⑵ 草加市人権施策推進基本方針及び同実施計画の改定に当たり、令和６年

  度から令和７年度における審議会の開催等含めたスケジュールについて、

  説明した。

８ 主な意見

 ⑴ 草加市人権施策推進基本方針実施計画（令和５～７年度（２０２

  ３～２０２５年度））進捗状況の報告について

  ・「配偶者等からの暴力に対する相談」について、相談件数の内訳につ

  いて、説明してほしい。（新規・継続等）

  ・市内在住の外国籍住民の世帯数や人数を教えて欲しい。

   また、町会への加入率が低く、習慣や文化の違いから住民同士でのトラ

   ブルも起こりやすくなってしまうことが懸念される。

 ⑵ その他

  〇草加市人権施策推進基本方針及び実施計画改定に向けたスケジュールに

  ついて

  ・各委員より女性、こども、高年者、障がい者、外国人の分野別施策につ

  いて、新たな提案があったことから、基本方針及び実施計画の改定に当た

  り、担当課と協議を行う。

９ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。